
Cislo smlouvy pověřené osoby: GZM/23/20 

Císlo smlouvy účastníka: 

SMLOUVA 

o zajištění aktivit, činností a služeb účastníka Národního programu konzervace a využívání 

genetických zdrojů mikroorganismů a drobných živočichů hospodářského významu, 

vyplývajících ze zákona 148/2003 Sb., prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu a platné 
Rámcové metodiky. 

Uéast v 

Národním programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 

významných pro výživu a zemědělství 

na období 2023 - 2027 

(MZE-62216/2022-13113) 

Podprogram 3: Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů mikroorganismů a 

drobných živočichů hospodářského významu 

Článek I. 
Smluvní strany 

1. Pověřená osoba 

Název organizace: Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. 
Adresa: Drnovská 507, 161 06 Praha 6 - Ruzyně 

Zastoupený: 

Odpovědný pracovník — koordinátor 

Národního programu 

genetických zdrojů mikroorganismů 

IČO: 
DIČ: CZ00027006 
Bankovní spojení: 

(dále jen ,,. VURV”) na straně jedné 

2. Účastník NPGZM 
Název organizace: Univerzita Palackého v Olomouci 

Adresa: Křížkovského 511/8, 771 47 Olomouc 

Zastoupený: Prof. MUDr. Martinem Procházkou, Ph.D., rektorem 

Odpovědný pracovník: 

IČO: 
DIČ: CZ61989592 
Bankovní spojení: 

(dále jen „Účastník“) na straně druhé 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu:



Článek II. 
Uvodní ustanovení 

Předmětem této smlouvy je zajištění plnění úkolů Národního programu konzervace a využívání 

genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství na období 

2023 - 2027, vyplývajících ze zákona č. 148/2003 Sb., vyhlášky k tomuto zákonu, dotačních Zásad MZe a 

platných metodik. 

Tato smlouva vymezuje povinnosti účastníka Národního programu konzervace a využívání genetických 
zdrojů mikroorganismů a drobných živočichů hospodářského významu (dále jen „NPGZM“), včetně 

rozsahu jednotlivých činností, které bude vykonávat v rámci své účasti v tomto programu. V návaznosti na 

provedení určených činností budou účastníkovi NPGZM poskytovány finanční prostředky formou dotace, 

v souladu s $ 25 zákona č. 148/2003 Sb. Uzavření této smlouvy je podmínkou pro poskytnutí dotace 

účastníkovi NPGZM. 

Koordinaci činnosti zabezpečuje pověřená osoba, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i. Drnovska 

507/73, 161 06 Praha-Ruzyně, ve smyslu § 14 zákona č. 148/2003 Sb. 

Statutární zástupce pověřené osoby navrhuje osobu koordinátora NPGZM, který je následně jmenován 

ministrem zemědělství CR. 

Poradním orgánem pověřené osoby a koordinátora je Rada Národního programu konzervace a využívání 
genetických zdrojů mikroorganismů a drobných živočichů hospodářského významu (dále jen „Rada 

NPGZM“). Členy Rady NPGZM jmenuje statutární zástupce pověřené osoby, a to na základě návrhu 

statutárním zástupcem účastníka v souladu se statutem a organizačním řádem této Rady. 

Financování činností účastníka v rámci NPGZM bude probíhat ze státního rozpočtu formou dotací 

Ministerstva zemědělství CR (dale jen „MZe“). 

Článek III. 
Předmět smlouvy 

3.1 Učastník se zavazuje provádět, vykonávat a plnit řádně a včas všechny činnosti a povinnosti 

vyplývající pro něj z: 

- této smlouvy a jejích dodatků 
- podmínek NPGZM — zejména zákona č. 148/2003 Sb., a prováděcích předpisů 

-  Zásad Ministerstva zemědělství ČR, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 

dotací na udržování a využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství (dále jen 
„Zásady“) 

- rozhodnutí o poskytnutí dotace 

- metodik NPGZM 

Podrobná specifikace činností a úkolů vyplývajících pro Účastníka pro daný kalendářní rok, bude 

předmětem každoročního dodatku k této smlouvě. 

3.2 Činnosti v rámci NPGZM bude Učastník vykonávat v období 1. 1. 2023 — 31. 12. 2027. 

Předmět dotace: Fytopatogenní mikroorganismy 

Kód dotace: 6.3.10. 

Název sbírky: Sbírka fytopatogenních mikroorganismů UPOC



3.3 

3.4 

Uéastnik na základě podmínek stanovených VURV zajistí v rámci NPGZM u výše jmenované 
sbírky mikroorganismů následující úkoly, práce a činnosti: 

a) 

b) 

g) 

h) 

Udrzovat a uchovávat ve sbírce kmeny hub, oomycetů, řas, sinic, virů a fytoplazem a jejich 

hostitelských rostlin za současného udržení charakteristických vlastností sbírkových kmenů, 

dle schválených metodik. 

Testovat patogenní, fyziologické a biochemické vlastností sbírkových | kmenů 

mikroorganismů. 

Obohacovat a rozšiřovat genofond stávající sbírky, u nových přírůstků testovat jejich 

vlastnosti. 

Charakterizovat genetické zdroje | mikroorganismů zafazené do sbírky | pomocí 

morfologických, sérologických, biochemických a molekulárních metod. 

Připravovat dokumentační data o sbírkových izolátech a zaznamenávat data v databázi 

NPGZM. 

Aktualizovat údaje o sbírce na webových stránkách NPGZM. 

Realizovat aktivity Akčního plánu Národního programu pro roky 2023 — 2027 dle specifikace 

a harmonogramu schváleného pověřenou osobou. 

Poskytovat na vyžádání vzorky genetických zdrojů mikroorganismů ve smyslu zákona č. 

148/2003 Sb., prováděcí vyhlášky č. 458/2003 Sb. k tomuto zákonu a mezinárodních závazků 

přijatých ČR. Pro účely šlechtění, výzkumu a vzdělávání je poskytnutí práva na využívání 

daného genetického zdroje (tj. poskytnutí nevýhradní licence) bezplatné. Náklady spojené s 

manipulací s genetickým zdrojem, reaktivací, odesláním a další náklady vynaložené v 

souvislosti s poskytnutím genetického zdroje mohou být účtovány žadatelům. 

Na žádost koordinátora NPGZM aktualizovat metodiku postupů konzervace, uchování, 

charakterizace a dokumentace genetických zdrojů pro příslušnou sbírku. 

Účastník a VURV se zavazují, že v návaznosti na tuto dlouhodobou dohodu, každoročně upřesní 
a blíže specifikují činnosti a další podmínky pro příslušný rok ve struktuře bodů Akčního plánu 

Národního programu, a to formou každoročního dodatku k této smlouvě, který se strany v dobré 

víře zavazují vždy včas uzavřít. 

Uéastnik se při realizaci činností v rámci NPGZM zavazuje řídit písemnými pokyny Koordinátora 

NPGZM, který je oprávněn požadovat od Učastníka dílčí výsledky plnění úkolů NPGZM a 

udělovat pro další postup závazné pokyny.



4.1 

4.2 

4.3 

5.1 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

Článek IV. 
Výsledky, výstupy a zprávy 

Učastník se zavazuje předávat VURV přehledy a výsledky činností v rámci NPGZM ve formě, 

termínu a rozsahu tak, aby byly splněny podmínky NPGZM. Zejména je povinen včas předložit 

výroční zprávy. Předávané výroční zprávy musí být vypracovány dle pokynů koordinátora. 
Termín předložení výroční zprávy je stanoven v dotačních Zásadách. Koordinátor může stanovit 

jiný termín. 

Učastník průběžně doplňuje informace o uchovávaných genetických zdrojích do databáze 
NPGZM. Veškeré údaje o kmenech a izolátech, u nichž došlo v průběhu kalendářního roku ke 

změně, je povinen doplnit nejpozději do 15. února roku bezprostředně následujícího po roce, 

v němž ke změně došlo. 

Uéastnik a VURV se zavazují předávat včas a v požadovaném rozsahu všechny informace 
a podklady o průběhu řešení NPGZM na MZe v běžném roce tak, aby MZe mělo k dispozici 

potřebné podklady pro rozhodování o poskytování finančních prostředků účastníkům Národního 
programu konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 

významných pro výživu a zemědělství. 

Článek V. 
Další práva a povinnosti 

Veškeré činnosti se Učastník zavazuje vykonávat s řádnou a odbornou péčí. K tomuto Učastník 

prohlašuje, že disponuje dostatečnými odbornými i jinými kapacitami vrozsahu potřebném 

pro realizaci činností v rámci NPGZM. 

Pokud v průběhu řešení dojde k podstatným změnám skutečností, na jejichž základě je uzavřena 

tato smlouva a poskytnuty finanční prostředky, je Účastník povinen bez zbytečného odkladu, 

nejpozději do 7 kalendářních dnů ode dne jejich vzniku nebo zjištění, oznámit tyto změny písemně 

koordinátorovi NPGZM. 

Učastník se zavazuje informovat koordinátora NPGZM o všech podstatných skutečnostech, 

které by mohly mít dopad na činnosti Učastníka a realizaci NPGZM. 

Učastník je povinen informovat koordinátora NPGZM o všech mezinárodních aktivitách 

a jednáních 1 jejich výsledcích souvisejících s účastí v NPGZM. 

V případě, Ze na straně Účastníka nastanou okolnosti, v jejichž důsledku nebude Účastník schopen 

dočasně či dlouhodobě pokračovat v činnostech v rámci NPGZM, je povinen bez zbytečného 

odkladu, nejdéle však do 7 kalendářních dnů ode dne vzniku takových okolností, informovat 

koordinátora NPGZM a současně navrhnout řešení. Smluvní strany se zavazují, že v takovém 

případě vynaloží veškeré úsilí, které lze na nich objektivně požadovat, k dořešení a dokončení 

sjednaných činností.



6.1 

6.2 

6.3 

6.4 

6.5 

7.1 

7.2 

7.3 

Článek VI. 
Náklady na činnosti NPGZM 

Finanční prostředky na zajištění činnosti Učastníka vrámci NPGZM jsou Uéastnikovi 

poskytovány ze státního rozpočtu přímo MZe formou dotací, ve výši stanovené Rozhodnutím na 

základě návrhu Rady NPGZM. 

Prostředky ze státního rozpočtu jsou poskytovány účelově a Účastník je smí použít výlučně 

k účelům uvedeným v této smlouvě. 

Účastník předá každoročně finanční vyúčtování tak, aby byly splněny termíny stanovené 

v Zásadách. 

Použití finančních prostředků na jiný účel, než stanoví tato smlouva, není dovoleno. 

Uéastnik se zavazuje vést v účetnictví oddělenou evidenci týkající se NPGZM. 

Článek VII. 
Kontrola plnění smlouvy 

Učastník se zavazuje kdykoliv umožnit VURV a MZe kontrolu plnění úkolů, provádění činností, 

čerpání a využívání dotace a účelnosti vynaložených nákladů, a to včetně umožnění a strpění 

vstupu do prostor a na pozemky Učastníka. 

O průběhu a závěru kontroly se vyhotoví zápis. 

Pro provedení kontroly je Účastník povinen: 

připravit požadované podklady umožňující kontrolu v plném rozsahu 

zajistit účast odpovědných pracovníků 

zajistit technické podmínky pro uskutečnění kontroly v potřebném rozsahu 

zajistit po dohodě s Koordinátorem NPGZM účast dalších subjektů, pokud je pro provedení 

kontroly nezbytná.



8.1 

8.2 

9.1 

a) 

b) 

c) 

Článek VIII. 
Zvláštní ujednání 

Uéastnik může publikovat výsledky, získané s použitím genetických zdrojů mikroorganismů 

uchovávaných v rámci NPGZM, ve vědeckých a odborných časopisech 1 veřejných médiích. 
Při publikaci výsledků dosažených v rámci účasti v NPGZM se Učastník zavazuje tuto skutečnost 

uvádět. 

Smluvní strany podpisem této smlouvy stvrzují, že pokud si v souvislosti s předmětem plnění této 

smlouvy navzájem poskytnou informace vysloveně označené jednou ze smluvních stran za 

důvěrné, nesmí je strana, které byly tyto informace poskytnuty, předat třetí osobě, ani je použít v 

rozporu s účelem této smlouvy. Porušení této povinnosti zakládá právo poškozené strany na 

náhradu škody, která jí v důsledku porušení smluvní povinnosti druhou stranou vznikne. 

Clánek IX. 

Sankce 

V případě porušení smluvní povinnosti Učastníkem, spočívající zejména v: 

neoprávněném použití poskytnutých finančních prostředků na jiný účel, než je stanoveno v této 

smlouvě a každoročním dodatku této smlouvy nebo 

nedokončení činností v rozsahu a způsobem stanoveném touto smlouvou z důvodů zaviněných 

Učastníkem nebo 

prodlení Účastníka s plněním povinností podle této smlouvy delším než 30 kalendářních dnů 

je VURV oprávněn navrhnout MZe zkrácení přiznaného či již poskytnutého příspěvku. 

10.1 

10.2 

Článek X. 
Trvání smlouvy 

Tato smlouva se uzavírá na dobu od 1.1.2023 do 31.12.2027. 

V případě zániku této smlouvy písemnou dohodou smluvních stran musí být smluvními stranami 

sjednány podmínky zániku smlouvy a uveden důvod ukončení její platnosti. Nedílnou součástí 

takové dohody musí být řádné vyúčtování příspěvku poskytnutého na základě této smlouvy.



11.2 

11.3 

11.4 

11.5 

Clanek XI. 

Společná a závěrečná ustanovení 

Přijetí této smlouvy kteroukoliv stranou s výhradou nebo odchylkou, není přijetím smlouvy, 

ani pokud se podstatně nemění podmínky smlouvy. 

Tato smlouva může být měněna pouze číslovanými dodatky uzavřenými všemi smluvními 

stranami v písemné formě, pod sankcí neplatnosti jiných forem ujednání. Za písemnou formu pro 

změnu smlouvy se nepovažuje výměna elektronických zpráv. 

Strany sjednávají zákaz postoupení smlouvy. Práva a povinnosti z této smlouvy však přecházejí 

na právní nástupce stran. 

Učastník prohlašuje a podpisem této smlouvy stvrzuje, že jím uváděné údaje, na jejichž základě je 

uzavřena tato smlouva, jsou pravdivé a odpovídají skutečnosti. 

Tato smlouva je vyhotovena elektronicky a po podpisu obou stran zveřejněna v registru smluv. 

V Olomoucí dne ................. 

Za Účastníka: 

Prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 

rektor UPOL 

Prof. MUDr. Digitálně podepsal 
Martin ~ Prof. MUDr. Martin 

  

© “Prochazka, Ph.D. 
Procházka, >. pátum: 2023.04.28 
Ph.D. > 15:05:53 +02'00' 

V Praze, dne... cece eee ee 

Za VÚRV: 

D

  

1 6:01 :39 +02 00




